DISSERTATIO

INAUGURALIS

MEDICO - PHARMACOLOGICA

DE

M O R P H I I O ,

QUAM

ANNUENTE MAGNIFICO DOMINO

PRAESIDE ET DIRECTORE,

SPECTABILI DOMINO DECANO,

RECUM

CLARISSIMIS D. D. PROFESSORIBUS

PRO

GRADU DOCTORIS MEDICINAE

RITE CONSEQUENDO

IN ALMA AC CELEBERRIMA

REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE

HUNGARICA

CONSCRIPSIT

JOSEPHUS CZVAJNA,

Hungarus Trenchino Bittsensia.

Theses adnexae defendentur in Palatio Universitatis majori
die Julii 1835.

PESTINI,

Typis JOS. BEIMEL, C. R. Priv. Strigoniensis Typographiae,
ac unius e Pestania Proprietarii.

SPECTABILI AC PERILLUSTRI

DOMINO

LUDOVICO AKAY,

DE HRADNA

I. COMMITATUS TRENCHINIENSIS

ORDINARIO VICE-COMITI

ET

PLURIMUM I. I. COMMITATUUM TABULAE JUDI-

CIARIAE ASSESSORI

Voval Auctor.

„Simillimi fimus Diis, dum hominibus
salutem damus“

Cic.

Morphium, aut Morpheum, vel Morphina, est substantia origine vegetabilis, cuius planta mater, est Papaver somniferum, quae planta a Linneo relata est in Polyandriam polygyniam, patria est Arabia, Persia, Syria, Aegyptus, apud nos quoque copiose colitur, praecipue tamen cultivatur ab orientalibus populis eo, ut opium in magna, quod notabilem questus eorum efficit partem, obtineant quantitate. Opii obtinendi ratio et modus varius a variis describitur auctoribus, praecipuus est: Capsulas, seu capitula papaveris immatura proprio adparatu instrumentali sauciando, ut hac ratione succus lacteus eis contentus effluere, atque in opium densari Atmosphaerae beneficio possit.

Jam opium sic obtentum Chemici plurimi analysibus subiecerunt, ex quibus paucissimos tantum hic loci commemorare congruum esse vidi. — Vendelius, qui in sua opiologia anno 1692 edita, egregie de nomine, origine, speciebus, natura, notis loquitur, inter caetera et chemice de eo disputat, quantum e destillatione sicca concludere licuit. Plures deinde Chemici in opio investigando desudarunt; uti: Neumann, in Chymia medica, Dogmatico-experimentalis anno 1752.

Tralles de usu opii salubri et noxio in morborum medela, anno 1777 et plures alii antiqui.

Ast nova nata est opium chemice investigandi et cognoscendi periodus anno 1800, quo Bucholz opii analysim vulgavit *)

Praeter hos plures alii analyses chemicas opii vulgarunt uti: Sertúrner, Peletier, Magendie, ego eam hic loci exponere adnissus sum, quae praeunte Merckio nota est, secundum quem partes constitutivae opii sunt: invenit nempe ille in 32^{bis} unciis opii

| | | |
|---|--------|-------------------|
| 1. Extracti | uncias | 16. |
| 2. Morphii meconici | | 4. |
| 3. Acidi meconici liberi | | 1. |
| 4. Narcotinae | | 1. |
| 5. Fibrae et chaoutchauc | unc. | 4 $\frac{1}{2}$. |
| 6. Aquae | | 3. |
| 7. Olei pinguis cum narcotino volatili et materiarum per- ditarum | | 2 $\frac{1}{2}$. |

Quod singularum harum partium characteres et proprietates specialiores concernit, eas exponere, prorsus abluderet a scopo meo: cum ego hic loci uui solum eorum specialius investigando inhaereo, Morphio quippe, cuius ex opio extrahendi et purum sistendi; paucas adducam primo methodos, dein characteres chemicos paucis attingam, ac tandem postremo de usu eius et abusu, aliqua in medium proferam.

*) Tromsdorffii Journal der pharmacie Tom. 8. partis 1. p. 24.

Ex plurimis superius citatis, qui opium chemice analysi subiiciendo investigarunt, apprime fini meo respondet Cl. Sertürner, qui primus inter praecipuas procul dubio, pertinentes opii partes constitutivas proximas Meconium et Morphiū detexit.

Cum autem Chemici plurimi solertissimi opium sic in suas partes constitutivas proximas decomposuissent: Cel. Dumas et Peletier anno 1823 *) inter varias corporum organicorum compositiones, etiam Morphii compositionem exposuerunt, secundum quos componitur Morphiū.

| | |
|------------------------|----------------|
| Ex Carbonici | 72, 02. |
| Azoti | 5, 53. |
| Hydrogenii | 7, 61. |
| Oxygenii | 14, 84. |
| | <hr/> 100, 00. |

Morphium Antiquis notum fuisse concludendum est, dum salis christallini de opio soluto obtenti mentionem ingerunt. Christallinam opii partem viderunt Wendel, Fr. Hoffmann, Neumann, Baumé, vidit Eccard et tandem Derosne. Morphiū Antiquioribus notum fuisse suspicatur Donaldson **) adducens Diss. de Pharm. 1688. a Daniele Ludvig 1803.— Derosne principium invenit, de quo nobis sermo est, atque separatū sistit, quod inventum Sertürner 1805. et 1817. comprobavit, ac penitus perspexit: Morphiū esse alcali cum acido

*) Annales de Chemie et de Physique Tom. 24 p 163.

**) Frorips notir XVI St 22. Kleinerts allg. Repertor. V. Heft May 1827.

meconico in salem junctum; cui accessit Chon-
laut, et serius Chemicorum cohors. Inest ita-
que Morphiū opio, narcotino iunctum, a quo
difficiliter separari, et in statu puro sisti potest.

Methodi variae adsunt Morphiū purum
sistendi, quas omnes hic adducere, nec brevis-
tas temporis, nec aliae admittunt circumstan-
tiae. Recte paratur Morphina sequenti modo:
accipiuntur extracti opii ... 500 dissolvantur
aqua q. s. et frigefactum notet in aërometro 8 d.,
cui tunc adfundatur ammoniae liquidae 22 d.
... 160 scilicet, ut tantillum superet ammo-
nia. Illico subsidet materia gelatinae similis,
cito auferenda, totusque liquor scatebit par-
ticulis subcinereis, christallinis, qui forma
floccorum fundum vasis petunt. Christalli ob-
tentae ex liquore antea filtrato, charta empore-
tica exceptae, et elutae siccantur, ipsae deinde
solvantur in acido sulfurico, 669. diluto antea
octies majore, aquae stillatitiae quantitate. Tan-
tum autem requiritur acidi, quantum satis, ut
habeatur sulfas Morphii. Ex hoc sulfate praec-
eps agitur Morphina, ammonia denuo adfusa,
forma pulveris candidissimi, alcohole (229)
eluenta, mox ea solvitur iterum bulliente
alcohole (369), quae solutio collata in christalli-
sationem determinatur, et servatur usui me-
dico.

Recentissime ab Ehrmann Morphina pura
sistitur sequenti modo: sumuntur opii commi-
nuti partes quatuor, cum 32 partibus aquae
destillatae, dein additur una pars acidi mu-
riatici diluti, totum liquidum saepius agitando
digeritur per plures horas, fluido dein defuso,
residuum in fundo, adhuc bis ratione supra
dicta tractatur, et postremo exprimitur. Liqui-

dum nunc omne confusum atque lagenae impositum, additis 16 partibus salis culinaris puri, tota massa saepius agitur, atque per aliquot dies ita relinquitur, secedit nunc notabilis quantitatis sedimentum, et nunc fluidum supernatans apparet limpidum, quod defunditur, illud vero aqua edulcoratur, deinde fluidum illud in vitrum cylindricum ingeritur, et additur ammoniacae tantum, ut modicum praevaleat, tunc Morphina, sub digestionem per 24 horas durante secedit, quae denuo charta emporctica siccata solvitur alcohole, atque ex hac solutione dein christallisationi commissa, ipsa Morphina pura secedit forma christallorum.

Ocurrit autem Morphium purum in pyramidibus octaedris, vel tetraedris rectangularibus, coloris albi. Solvitur in 80 partibus alcoholis frigidi, 96° Rh. solutio addita aqua non turbanda, offert colorem rufescentem, saporem amarum, odorem nullum, aqua frigida, non fervidae vero 500. partes requirit ad sui solutionem, ex qua solutione aquosa depressa temperatura secedit, forma christallorum minimarum. Aceto destillato solvitur facillime, et eo saturatur perfecte, solvitur et ammonio caustico, unde tamen evaporatione forma christallorum secedit oleis aethereis et pingvibus, quorum vi solventi quoque cedit saporem nauseose amarum tribuit. Flammae expositum in cochleari platineo funditur, refrigerio densatum, massam duram radiatam, ut nitrum fusum exhibens, calore aucto suscipit colorem purpureum, et eructat vaporem copiosum, narcoticum odorem spargentem, relicto paucillo cinere. Morphium est unitum materiae solubili extractivae, ita tamen, ut unio haec

acidi meconici ope sustentetur. Alcalium adinstar reagit in pigmenta probatoria, cum acidis in neutrales iungitur sales.

Jam Morphium sic paratum, ventriculoque ingestum, ut Orphila dicit: sistit salem solubilem, agitque modo acetati Morphii simili. Dosi majori causat nauseam et vomitum pertinacem, dolorem in ventriculo et intestinis, alvi obstructionem, quam subinde diarrhoea excipit, in viris mictum difficilem, pulsum rariorem, vertiginem, visus hebetudinem, pupillae arctationem, inquietudinem, subsultum tendinum, et pruritus in cute, symptomata tam constans, ut Gallorum medico Bally*) momentosissimum videatur huius toxicationis indicium.

Adductis hactenus quibusdam Morphium purum sistendi modis, item eius characteribus chemico-physicis expositis, nunc quaedam de usu medico ipsius Morphii, eiusque praeparatis cum praecipuis ipsorum in organismum animale effectibus in medium proferam. — Morphium purum a medicis raro adhibetur, aut plane non adhibetur, eo, quod medicorum quidam dicant: se ab ejus usu tristes expertos fuisse effectus. Viri quidem celebres hucdum dissentiant de effectibus eiusdem secundis et adversis. Dum enim Cl. Magendie easdem, ac opium ipsum, Morphium vires habere, exceptis nocivis affirmat: Cl. Bally longe alios, ut videtur, observavit effectus. Dr. Quardi **) in suis historiis morborum demonstrare adnititur: dari casus, in quibus opium ob vim salutarem opio postponatur. Tentabat ultimum in tussi perti-

*) Buchners Report. Bd. 34. S. 306.

**) Allgemein. medicin. Annalen. Nov. 1825.

naci, diarrhoea, spasmis intestinorum, et uteri, praepremis ab animi motu, summo cum fructu, imo cancrum uteri melius palliare eo, quam opio ipso. Haec allata potius de Acetate Morphii valere autumat Dierbach referens (raro adhibetur eo, quod difficulter solvatur admodum; requirit enim aquae fervidae partes 500): se hos effectus ab Acetate Morphii vidisse. Ob solubilitatem faciliorem longe commodius adhibentur sales ejus, qui exsurgunt ex Morphio ut basi, et acido quodam; multi olim tales exstiterunt sales, prout nimirum Morphiū variis jungebatur acidis, uti: Acetas Morphii, Sulfas Morphii, Nitras Morphii, Hydrochloras Morphii, Superphosphas Morphii, Hydrojod. Morphii, Subcarbonas Morphii et Meconas Morphii. Horum salium exceptis primis duobus nunc vix, ut olim alter est usus medici, hinc rectum duxi eorum tantum characteres medico-pharmacologicos, et chemicos adducere.

1° Acetas Morphii, Morphiū aceticum. Paratur Morphiū solvendo in sufficienti quantitate aceti concentrati, antea aquae anatica quantitate diluti, quae mixtio dein evaporatur ad siccitatem usque; ideo cum formam crystallinam diu retinere recuset, massa hac ratione obtenta, atque in pulverem tenuem trita, servetur in vase vit. bene clauso. — Si vero prius liquidum crystallisationi committatur, tunc sal hic crystallisatur forma fasciculo aciculari, inodorus est, sed saporis nimium amari; si longiori tempore atmosphaerae exponatur, acidum perdit, in aqua et spiritu vini solvitur facile, et altiori temperatura decomponitur.

Malum autem sistit praeparatum, si coloris sit obscuri, saporis minus amari, in aqua tantum

pro parte solubile, in quo casu, vel propter incongruam parationem, aut malam asservationem, acidum aceticum avolavit, et Morphi-um liberum evasit; aut vero continet narcotinam, quod detegitur eo, quodsi solutioni addatur Tinctura gallarum, oriatur praecipitatum, quod ipsum per cali-causticum saturatum prius praecipitatum quod oriebatur, ex integro denuo non solvatur, finaliter debet haec solutio neu-tra acidi acetici cum ferro muriatico soluto tractata, colorem pulchre coeruleum formare, quae est nota characteristica salis Morphii.